Bu görüş sahiplerinin zikrettikleri diğer bir hadis ise şudur: Ebu Hureyre' den rivayet
edildiğine göre Hz. Peygamber şöyle demiştir:

"Allah, Adem'i yarattığı zaman, onun sırtını sıvazladı ve sırtından kıyamet gününe
kadar onun -soyundan gelecek olan her can düştü."14

Fahreddin er-Razi (ö. 606/1210), bu ilk yorumun müfessirlere ve hadisçilere ait ol
duğunu söyler15.

Yukanda aktarılan ve aktanlmayan ancak tefsirlerde zikredilen hadislerin bu ayetle
hiçbir ilgisi yoktur. Hadislerin konusu ile ayetin konusu birbirinden farklıdır. Dolayısıy
la söz konusu hadisiere dayanarak ayeti anlamak ve doğru yorumlamak mümkün değil
dir.

Burada şunu kesinlikle belirtmeliyiz ki, müfessirlerin çoğunluğu tarafından aktanlan
ve kabul gören birinci yorumun aksine itikadl alanda çığır açmış olan büyük alim ve mü
fessir İmam EbU Mansur el-Maturidf (ö. 333/944), bu ikinci görüşün ayetin siyiikına uy
gunluğu bakımından birinciye göre daha doğru olduğunu belirtmektedir20.

Fahredd!n er-Razi', bu görüşün nazara!akıl yürütmeye ve ma'kı1lata!akll izahiara
önem verenlere ait olduğunu söyler ve bunun kesinlikle ta'n edilmediğini (çürütülmedi
ğini) belirtir. Ayrıca o, bu ikinci görüş doğru kabul edilse bile, bunun birinci görüşün
doğruluğuna man! olmayacağını da söyler21. Ancak böyle bir durum doğru olamaz. Zi
ra bu iki görüş birbirinden farklı olup bunların telifi mümkün değildir. Çünkü şunu iyi
bilmek gerekir ki, Allah Teaiii'nın bu ikisi görüşü birden murad ettiğini söylemek doğru
değildir. Dolayısıyla burada Allah'ın kelamının tek bir manası vardır.

İkinci yorum genel olarak Mu'tezile'ye, özellikle ez-Zemahşeri (ö. 538/1144)'ye at
fedilir. Ancak yukanda da işaret ettiğimiz üzere, bundan önce el-Maturidl'nin ikinci gö
rüşü tercih ettiğini unutmamak gerekir.

Fahreddin er-Razi, Tejsfr'inde Mu'tezile'nin, birinci görüşün doğru olmadığı konu
sunda ittifak ettiklerini söyler ve onların buna dair ileri sürdükleri delilleri nakleder.